
4 Motioner i Andra kammaren, nr 566.

Nr 566.

Av herrar Svensson i Ljungskile och Staxäng, i an
ledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 140, an
gående anslag till landsfiskalerna m. fl.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 140 har föreslagits, att de i den nuvarande 
laudsfiskalsorganisationen ingående konstapeltjänsterna i 14 lönegraden i 
princip avskaffas. Departementschefen har förklarat sig dela 1947 års lands- 
fiskalsutrednings uppfattning i denna fråga. Utredningen hade föreslagit, att 
de rent polisiära uppgifterna avskiljas från landsfiskalskontoren och i stället 
i enlighet med vad polislagen förutsätter ombesörjas av polisdistriktens per
sonal, så snart polisorganisationen utbyggts.

Mot förslaget om indragning av konstapeltjänsterna ha rests invändningar 
i åtskilliga remissvar. Statskontoret anser det icke lämpligt, att ett princip
beslut nu fattas om indragning av dessa tjänster, med hänsyn bl. a. till att 
1948 års polisutredning ännu icke framlagt något förslag, som skulle innebära 
en nödig utbyggnad av polisdistriktens organisation.

I propositionen, s. 24, redovisas avstyrkanden från länsstyrelserna i Krono
bergs, Hallands, Göteborgs och Bohus, Älvsborgs, Västernorrlands och Väster
bottens län. Dessa länsstyrelser varna för den försvagning av organisationen, 
som en indragning av konstapeltjänsterna skulle medföra. Åtskilliga länssty
relser föreslå, att konstapeltjänsterna bibehållas i vissa angivna distrikt.

Av denna kortfattade redogörelse framgår klart, att frågan om en indrag
ning av dessa befattningar icke är mogen att nu avgöras.

Det kan finnas anledning att här något erinra om vad som tidigare förevarit 
i fråga om konstapelbefattningarna.

Vid genomförandet av 1941 års landsfiskalsorganisation skedde en genom
gripande omorganisation av landsfiskalsdistrikten, landsfiskalstjänsterna och 
landsfiskalskontorens personalorganisation i övrigt. Staten övertog då också 
helt avlöningen av kontorspersonalen, som tidigare — med endast enstaka 
undantag — varit avlönad av landsfiskalen personligen. Redan vid genom
förandet av denna organisation uttalades från olika myndigheter allvarliga 
farhågor för att kvalificerad hjälp ej skulle kunna erhållas till landsfiskalerna 
med den lönesättning, som då fastställdes. Verkningarna härav visade sig också 
snart, varför en särskild utredning verkställdes för utrönande av på vad sätt 
rådande bristfälligheter kunde avhjälpas. Det hade redan då konstaterats, att 
bristen på kvalificerad personal till landsfiskalerna var till stort men för att 
organisationen skulle kunna fungera tillfredsställande, och vidare medförde 
den låga lönegradsplaceringen, att tjänstemännen sökte sig till bättre avlönade



tjänster inom andra områden av arbetslivet. Den förenämnda utredningen för
ordade vissa förbättringar i kontorspersonalens löneställning samt föreslog, 
att de manliga biträdena skulle genomgå konstapelklassen vid statens polis
skola, Detta förslag vann riksdagens gillande, och manliga kontoristtjänster 
inrättades i 13:e lönegraden, varvid som kompetensvillkor uppställdes, att 
vederbörande skulle, förutom att ha tjänstgjort viss tid på landsfiskalskontor, 
med godkända betyg ha genomgått konstapelklassen vid statens polisskola. 
Denna ändring i organisationen infördes den 1 januari 1946.

Efter genomgången polisskola placerades de manliga biträdena såsom kon
torister med polismans förordnande i landsfiskalsdistrikten. Emellertid skedde 
samtidigt en allmän löneförhöjning för polis- och fjärdingsman. Dessa place
rades i regel i 14:e lönegraden, varjämte dessa tillika hade en viss extra in
komst i form av indrivningsprovision.

Detta ställde landsfiskalsorganisationen i ett sämre konkurrensläge, vilket 
föranledde 1947 års landsfiskalsutredning att föreslå, att kontoristtjänstema 
provisoriskt skulle omändras till konstapeltjänster och placeras i den för polis
män i kommunal tjänst i allmänhet gällande 14:e lönegraden, vilket sedan 
också blev riksdagens beslut år 1950.

Ett förhållande, som icke beaktats i 1947 års landsfiskalsutrednings förslag, 
är landsfiskalernas åligganden såsom civilförsvarschef och vad det i detta av
seende innebär att borttaga de manliga biträdena (konstaplarna) i landsfiskals- 
distrikt, där assistent icke finnes. Vid beredskaps- och krigstillstånd får lands
fiskal ägna sin mesta tid åt civilförsvarsuppgifterna och med krigstillstånd 
tillkommande särskilda uppgifter, vilka på grund av sakernas beskaffenhet ej 
här kunna närmare utvecklas. Det är nog att framhålla, att landsfiskal vid 
sådant tillfälle utom de vanliga tjänsteuppgifterna blir så överhopad med sär
skilda göromål att han icke kan ägna någon tid åt de vanliga göromålen.

Då sålunda spörsmålet om konstaplarnas borttagande ur landsfiskalsorga
nisationen långt ifrån kan anses vara till fyllest utrett få vi hemställa,

att riksdagen vid sitt ställningstagande till förslaget om grun
derna för en omläggning av landsfiskalsorganisationen icke nu 
måtte fatta principbeslut om indragning av konstapeltjänsterna.

Stockholm den 10 april 1951.
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